
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2011 – Nº 314 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETOS 
DECRETO Nº 2232, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

NOMEIA A SRTª RENATA BASTOS LOYOLLA NO CARGO EM 
COMISSÃO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CONTROLE, 
AVALIAÇÃO E AUDITORIA – CC-III. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada a Srtª RENATA BASTOS LOYOLLA para exercer 
o Cargo em Comissão – Chefe de Departamento de Controle, Avaliação e 
Auditoria – CC-III, na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 02/12/11. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
1642, de 02 de janeiro de 2009. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de dezembro de 2011. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

DECRETO Nº 2233, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

DISPÕE SOBRE FUNCIONAMENTO EM EXPEDIENTE INTERNO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º A Prefeitura Municipal de Vargem Alta funcionará exclusivamente 
em expediente interno, no período de 26 a 30 de dezembro do corrente, 
para adequação e fechamento do exercício financeiro de 2011. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 21 de dezembro de 2011. 

 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     ELIESER RABELLO 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta - feira, 23 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 314 Página 2 – de 14 
 

DECRETO Nº 2234, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

ATRIBUI À COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
– COMDEC DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, A 
COMPETÊNCIA DE UNIDADE GESTORA DE ORÇAMENTO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
disposto no Decreto Federal nº 7.257, de 04 de agosto de 2010 e na Lei 
4.320, de 17 de março de 1964; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º A Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC do 
Município de Vargem Alta-ES, além de suas atribuições legais, passa a ter 
a competência de Unidade Gestora de Orçamento. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 21 de dezembro de 2011. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 2235, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 2139/11, QUE 
DECLAROU DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE 
DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL QUE MENCIONA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º O dispositivo a seguir enumerado do Decreto nº 2139, de 11 de 
julho de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º Fica declarada de utilidade pública para fins de 
desapropriação, uma área de terreno urbano medindo: sete mil metros 
quadrados (7.000,00m²), tendo na FRENTE uma linha com quatro 
segmentos: (2-3) medindo 6,481m, confrontando com Nivaldo José 
Fassarella; (3-4) medindo 32,502m, com Nivaldo José Fassarella e uma 
Servidão de Passagem; (4-5) medindo 70,578m e (5-6) medindo 4,854m, 
estes com Nivaldo José Fassarella; nos FUNDOS (7-1) uma linha com 
93,077m, confrontando com Floriano Fassarella; no LADO DIREITO (1-
2) uma linha medindo 69,255m, confrontando com Nivaldo José Fassarella 
e no LADO ESQUERDO (6-7) uma linha medindo 62,216m, também 
confrontando com Nivaldo José Fassarella, imóvel este de propriedade de 
NIVALDO JOSÉ FASSARELLA, situado no lugar Ribeirão Fruteiras, 
Distrito de Alto Castelinho, Município e Comarca de Vargem Alta-ES, 
matriculada em área maior, no CRI desta Comarca sob nº 2.499, Livro n.º 
2.” 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de dezembro de 2011. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

SAAE 

EDITAL DE LICITAÇÃO 

Convite Nº 010/2011 

 

O SE RVI ÇO  A UT Ô NO M O   DE  ÁG UA E ESG O T O  DE  
V arg e m Alt a  -  E S ,   i nsc r i t a  no  C. N. P . J .    so b o  n º .  
3 1 . 7 24 . 2 5 5 /0 001 -2 0 ,  a t r a vé s de  sua  C omi s sã o P e r ma ne nt e  
d e  L i c i ta ç ã o,  i nst i t u í d a  pe l a  Por t a r i a  nº .  0 01 /1 1  d e  
0 1 . 0 1 . 20 1 1 ,  t o rna  pú bl i c o  q ue f a rá  r e a l i z a r  no  d i a  26  de 
de ze m bro  de  2 0 11 ,  à s  10 : 00  hora s ,  à  R ua Wi l l i a n  R ose  
1 5 5  - C e nt ro –  Va r ge m Al t a  -  E S ,  Li c i t aç ã o  na  
m od a l i d a d e,  C onv i t e ,  d o  T i po M e n or  P re ço ,  v i sa nd o  a  
a q u i si ç ã o  d e  ve í c ul o z e ro  qu i l om et ro,  pa ra  se r  u t i l i z a d o  
pe l o  S AAE .  

Os interessados deverão obter o EDITAL, no endereço acima citado, nos 

dias úteis de 08:00 às 15:00 h. 

Maiores informações serão prestadas através da C.P.L., no local ou através 

do FONE/FAX : (0**28) 3528-1033. 

Vargem Alta – ES 

 

D a ni l o Aug us t o  P i n  

P re s i de nte  d a C. P . L.  

 



Sexta - feira, 23 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 314 Página 3 – de 14 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE 

PORTARIA Nº 004/2011 

 

DISPÓE SOBRE O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL PARA ATENDIMENTO AO 
PÚBLICO. 

O Secretário Municipal de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições 
legais; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Que no período compreendido entre os dias 26/12/2011 a 
02/01/2012, a SEMMA funcionará única e exclusivamente para expediente 
interno.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de dezembro de 2011. 

 

EUGENIO JOSÉ AGRIZZI 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

 

LICITAÇÃO 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 

Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV da Lei nº 

8.666/93, na contratação da empresa PARCO PAPELARIA LTDA, para 

aquisição de material de expediente, para atender à Secretaria de 

Administração, no valor total de R$ 2.012,25 (dois mil, doze reais e vinte 

e cinco centavos). 

 

Cabe consignar que a aquisição se faz necessária tendo em vista que a 

empresa vencedora do Pregão Presencial 052/2011 não efetuou a entrega, o 

que gerou o Processo 3828/2011, para rescisão contratual e penalisação da 

empresa e a compra visa a suprir a necessidade da Secretaria, até realização 

de novo processo licitatório, uma vez que não existe segundo colocado a 

ser convocado. 

 

Vargem Alta/ES, 19 de dezembro de 2011. 

_______________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

ERRATA AO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, a errata à publicação da ratificação de Dispensa de Licitação, 

com fundamento no Art. 24, inciso V, da Lei 8.666/93, na contratação da 

empresa DECORAÇÕES NOVO LAR LTDA, para aquisição de 400²m 

piso paviflex com instalação, no Órgão Municipal, do dia 16/12/2011, com 

relação ao valor, onde se lê:“R$ 1.440,00 (um mil quatrocentos e quarenta 

reais)”, lê-se:“R$ 24.050,00 (vinte e quatro mil e cinquenta reais)”. 

 

Vargem Alta/ES, 20 de dezembro de 2011. 
 
 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO CONTRATO 
312/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: PORTO 

SEGURO COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS NO RAMO DE 

SEGUROS DE VEÍCULOS, 

PARA SEGURAR PARTE 

DA FROTA DOS 

VEÍCULOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTA/ES.  

VALOR: R$ 11.750,00 (onze 

mil setecentos e cinquenta 

reais ). 

PRAZO: 03/11/2011 à 1 

(um) ano. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social, 

Administração, Governo, 

Finanças e Educação. 

 

 



Sexta - feira, 23 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 314 Página 4 – de 14 
 

EXTRATO CONTRATO 
313/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CONSTRUTORA GREK 

LTDA ME 

OBJETO: EXECUÇÃO DE 

OBRA CONSTRUÇÃO DE 

AMPLIAÇÃO E 

MODERNIZAÇÃO DO 

CAMPO DE FUTEBOL DA 

LOCALIDADE DE BOA 

ESPERANÇA.  

VALOR: R$ 297.078,92 

(duzentos e noventa e sete 

mil, setenta e oito reais e 

noventa e dois centavos). 

PRAZO: 04/11/2011 à 

31/03/2013. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:4.4.90.5

1.000 – Obras e Instalações. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

EXTRATO CONTRATO 
314/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CONSTRUTORA GREK 

LTDA ME 

OBJETO: EXECUÇÃO DE 

OBRA CONSTRUÇÃO DE 

AMPLIAÇÃO E 

MODERNIZAÇÃO DO 

CAMPO DE FUTEBOL DA 

LOCALIDADE DE 

PARAISO.  

VALOR: R$ 100.419,84 

(cem mil, quatrocentos e 

dezenove reais e oitenta e 

quatro centavos). 

PRAZO: 04/11/2011 à 

30/11/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:4.4.90.5

1.000 – Obras e Instalações. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 
EXTRATO CONTRATO 
315/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CONSTRUTORA GREK 

LTDA ME 

OBJETO: EXECUÇÃO DE 

OBRA AMPLIAÇÃO DA 

QUADRA POLIESPORTIVA 

DA LOCALIDADE DE 

VILA ESPERANÇA.  

VALOR: R$ 189.872,57 

(cento e oitenta e nove mil, 

oitocentos e setenta e dois 

reais e cinquenta e sete 

centavos). 

PRAZO: 04/11/2011 à 

30/11/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:4.4.90.5

1.000 – Obras e Instalações. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

EXTRATO CONTRATO 
316/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: GM 

ELETRIFICAÇÕES 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA.  

OBJETO: EXECUÇÃO DE 

OBRA CONSTRUÇÃO DE 

27 (VINTE E SETE) 

UNIDADES 

HABITACIONAIS.  

VALOR: R$ 540.000,00 

(quinhentos e quarenta mil 

reais). 

PRAZO: 04/11/2011 por 

12(doze) meses. 



Sexta - feira, 23 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 314 Página 5 – de 14 
 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:4.4.90.5

1.000 – Obras e Instalações. 

SECRETARIA: Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

 
EXTRATO CONTRATO 
317/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: UNISEG – 

SEGURANÇA E 

VIGILÂNCIA LTDA.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

DE SEGURANÇA.  

VALOR: R$ 28.618,00. 

(vinte e oito mil, seiscentos e 

dezoito reais). 

PRAZO: 09/11/2011 á 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

EXTRATO CONTRATO 
318/2011 

CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 

CONTRATADO: G3 

CONSTRUTORA E 

INCORPORADORA LTDA. 

OBJETO: EXECUÇÃO DE 

OBRA RECONSTRUÇÃO 

DE 05 (CINCO) PONTES 

NO MUNICÍPIO. 

VALOR: R$ 1.006.918,72 

(um milhão, sei mil, 

novecentos e dezoito reais e 

setenta e dois centavos). 

PRAZO: 10/11/2011 por 

12(doze) meses. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:4.4.90.5

1.000 – Obras e Instalações. 

SECRETARIA: Interior. 

 
EXTRATO CONTRATO 
319/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

MARQUES MÓVEIS LTDA 

ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MÓVEIS, EQUIPAMENTOS 

E DIVISÓRIAS. 

VALOR: R$ 480,00 

(quatrocentos e oitenta reais). 

PRAZO: 11/11/2011 Á 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:4.4.90.5

2.000 – Equipamentos e 

Materiais Permanentes e 

3.3.90.30.000 – Material e 

Consumo. 

SECRETARIA: 
Administração 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
320/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: TONON 

COMERCIAL LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MÓVEIS, EQUIPAMENTOS 

E DIVISÓRIAS. 

VALOR: R$ 4.258,00 (quatro 

mil, duzentos e cinqüenta e 

oito reais). 

PRAZO: 11/11/2011 Á 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:4.4.90.5

2.000 – Equipamentos e 

Materiais Permanentes e 

3.3.90.30.000 – Material e 

Consumo.  

SECRETARIA: 

Administração. 

 
 
 
 
 



Sexta - feira, 23 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 314 Página 6 – de 14 
 

EXTRATO CONTRATO 
321/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: J. 

AZEVEDO MÁQUINAS 

AGRÍCOLAS LTDA.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

ARADO FIXO. 

VALOR: R$ 7.850,00 (sete 

mil, oitocentos e cinqüenta 

reais). 

PRAZO: 11/11/2011 Á 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:4.4.90.5

2.000 – Equipamentos e 

Materiais Permanentes e 

3.3.90.30.000 – Material e 

Consumo.  

SECRETARIA: Agricultura. 

 

EXTRATO CONTRATO 
322/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: MDS 

COMERCIAL LTDA.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

CESTA BÁSICA. 

VALOR: R$ 15.846,00 

(quinze mil, oitocentos e 

quarenta e seis reais). 

PRAZO: 11/11/2011 Á 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

consumo.  

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

EXTRATO CONTRATO 
323/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: JDR 

SONORIZAÇÃO LTDA. 

OBJETO: LOCAÇÃO E 

MONTAGEM DE PALCO, 

SONORIZAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO 

PROFISSIONAL E 

DIGITAL. 

VALOR: R$ 78.500,00 

(setenta e oito mil e 

quinhentos reais). 

PRAZO: 18/11/2011 Á 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

EXTRATO CONTRATO 
324/2011 

CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 

CONTRATADO: BONNO 

VEÍCULOS LTDA . 

OBJETO: AQUISIÇÃO 

CAMINHÃO, ADAPTADO 

COM CAÇAMBA 

BASCULANTE. 

VALOR: R$ 195.000,00 

(cento e noventa e cinco mil 

reais). 

PRAZO: 18/11/2011 á 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

4.4.90.52.000 – Equipamentos 

e Materiais Permanentes  

SECRETARIA: Agricultura. 

 

EXTRATO CONTRATO 
325/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: ROBSON 

RODEIOS LTDA . 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 

ESTRUTURA FÍSICA DE 



Sexta - feira, 23 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 314 Página 7 – de 14 
 

RODEIO, COM 

MONTAGEM E 

ORGANIZAÇÃO DA 

ETAPA FEDERADA 

MASTER DE RODEIO. 

VALOR: R$ 125.000,00 

(cento e vinte e cinco mil 

reais). 

PRAZO: 18/11/2011 á 

21/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

EXTRATO CONTRATO 
326/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

PETROBRÁS 

DISTRIBUIDORA S.A. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

EMULSÃO ASFÁLTICA. 

VALOR: R$ 211.000,00 

(duzentos e onze mil reais). 

PRAZO: 22/11/2011 á 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Interior. 

 

EXTRATO CONTRATO 
327/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: GENES 

COMERCIAL LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

TONNER, CARTUCHOS E 

OUTROS. 

VALOR: R$ 8.300,00 (oito 

mil e trezentos reais). 

PRAZO: 22/11/2011 á 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 
328/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: M. DIAS 

FOTOGRAFIAS ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

SERVIÇOS DE FILMAGEM 

COM EDIÇÃO. 

VALOR: R$ 2.490,00 (dois 

mil quatrocentos e noventa 

reais). 

PRAZO: 22/11/2011 á 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 
329/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

COMPACTA 

CONSTRUTORA LTDA. 

OBJETO: EXECUÇÃO DE 

OBRA DE CONSTRUÇÃO 

DE QUADRAQ 

POLIESPORTIVA, NA 

LOCALIDADE DE AYD. 

VALOR: R$ 207.521,98 

(duzentos e sete mil, 

quinhentos e vinte e um reais 

e noventa e oito centavos). 

PRAZO: 22/11/2011 á 

30/11/2012 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 



Sexta - feira, 23 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 314 Página 8 – de 14 
 

4.4.90.51.000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

EXTRATO CONTRATO 
331/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CLAUDEMIR DOS ANJOS 

ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DE SHOW 

PIROTÉCNICO. 

VALOR: R$ 14.852,00 

(quatorze mil, oitocentos e 

cinqüenta e dois reais). 

PRAZO: 22/11/2011 á 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

EXTRATO CONTRATO 
332/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

TELEVISÃO CACHOEIRO 

LTDA. 

OBGETO: serviço de 

divulgação. 

VALOR: R$ 11.683,00 (onze 

mil seiscentos e oitenta e três 

reais). 

PRAZO: 22/11/2011 á 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

EXTRATO CONTRATO 
333/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: JUAREZ 

MARQUETI. 

OBJETO: serviços de 

locução e apresentação. 

VALOR: R$ 2.700,00 (dois 

mil e setecentos reais). 

PRAZO: 23/11/2011 á 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

EXTRATO CONTRATO 
334/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

RESITECH 

GERENCIAMENTO 

AMBIENTAL LTDA ME. 

OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA 

EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE E 

DESTINAÇÃO FINAL DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS 

CLASSE S I E II E 

RESÍDUOS OLEOSOS 

CLASSE I. 

VALOR: R$ 11.388,00 (onze 

mil, trezentos e oitenta e oito 

reais). 

PRAZO: 28/11/2011 POR 

12(DOZE) MESES. 



Sexta - feira, 23 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 314 Página 9 – de 14 
 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Obras e 

Serviços Urbanos. 

 

EXTRATO CONTRATO 
335/2011 

CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALEX 

ANOEL FIALHO ME. 

OBJETO: ORGANIZAÇÃO 

DE CONCURSO DE 

MARCHA. 

VALOR: R$ 7.980,00 (sete 

mil, novecentos e oitenta 

reais). 

PRAZO: 30/11/2011 Á 

06/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: nº 

3.3.90.39.000 – Outros Serviços 

de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: TURISMO. 

 

EXTRATO CONTRATO 
336/2011 

CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GE 

PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA. 

OBJETO: Shows Musicais. 

VALOR: R$ 34.000,00 (trinta e 

quatro mil reais). 

PRAZO: 30/11/2011 Á 

06/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: nº 

3.3.90.39.000 – Outros Serviços 

de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: TURISMO. 

 

 
Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 

Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso I, da Lei 

8.666/93, na contratação da empresa W. DELLECRODE PECCINI ME, para 

realizar serviço de buffet, para atender equipe da Defesa Civil Estadual e do 

DER-ES juntamente com a equipe da Defesa Civil Municipal para fazer 

levantamento sobre estrangulamento e afastamento de rio no Município.  

Vargem Alta, 22 de dezembro de 2011. 

______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

AVISO ERRATA PUBLICAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIALNº 159/2011 

O Município de Vargem Alta/ES, por 

intermédio de sua Pregoeira, torna 

público a errata à publicação da 

homologação do Pregão Presencial 

159/2011, publicada no Órgão 

Municipal, no dia 18 de novembro de 

2011, nº 305, pág. 20. Onde se lê: “com 

valor global de R$ 26.618,00 (vinte e 

seis mil, seiscentos e dezoito reais)”, lê-

se: “com valor global de R$ 28.618,00 

(vinte e oito mil, seiscentos e dezoito 

reais)””. Mantém-se as demais 

disposições da referida publicação. 

 

Vargem Alta/ES,23 de dezembro de 

2011 

 

Izabela Maria P. de Azevedo 

Pregoeira 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 

Ficou suprimido na Edição do Órgão Oficial nº 313, do dia 
16/12/2011, a Tabela dos Candidatos de Auxiliar de Sala 
inscritos nos Processos Seletivos Simplificados Editais SEME 
números 014/2011 e 015/2011, onde está sendo dada a 
continuidade da publicação na íntegra desta Edição: 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 

0019/2011- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta, Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições legais, homologa a classificação final dos candidatos 

inscritos nos Processos Seletivos Simplificados Editais SEME números 

014/2011 e 015/2011, conforme ordem de classificação. 

 

 



Sexta - feira, 23 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 314 Página 10 – de 14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUXILIAR DE SALA 
 CANDIDATOS HABILITADOS 

Classificação Candidato Pontuação 
1º  ROBERTA CARDOSO 21 
2º  THAMIRES ALMEIDA FRAGA 21 
3º  SILVANA RIBEIRO DE OLIVEIRA 21 
4º  DEBORA FERRARI PASSOS AGRIZZI 19 
5º  MARIANA MENEGASSI DEMARTIM 6 
6º  DAYANI MARTINS CREVELARIO 6 
7º  MARINALVA FERREIRA MOREIRA 6 
8º  EDNAI BISPO DOS SANTOS 6 
9º  BRUNA MARA CASTRO DA SILVA PARTELLI 6 

10º  IZABELI DENADAI FABRES 6 
11º  PATRICIA APARECIDA ANDRÉ 6 
12º  LIDIANI CARDOSO DA SILVA 6 
13º  MIRIAN SIQUEIRA 6 
14º  RENATA RAIMUNDO DO BRASIL 6 
15º  SUELI FAGUNDES SABINO DE OLIVEIRA 6 
16º  CELMA VIRGÍNIA BORGES 6 
17º  VERA LÚCIA CALVI MARCHIORO 6 
18º  VERA LUCIA MANTOVANELLI 6 
19º  DEBORA SPADETTO BORINI 4 
20º  ANA CELIA COSTALONGA 4 
21º  MARIA RITA DOS SANTOS MARQUETE 4 
22º  RITA DE CACIA SARTORI SCARAMUSSA 4 
23º  MAIZA MARCELINO DE SOUZA 0 
24º  PRISCILA MARCHETTI MONTEIRO 0 
25º  JAQUELINE DOS SANTOS 0 
26º  MIRIAN CARLA GABRIEL CASIMIRO 0 
27º  CATIA SCHIAVO BASTIANELLO 0 
28º  LUCYANA DE MARTINI NUNES 0 
29º  JOICE PAYER MAZOCCO 0 
30º  FLAVIA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA PANSINI 0 
31º  JULIANA RISSI MATTOS 0 
32º  ELIENE DA SILVA OLIVEIRA 0 
33º  JULIANA GOMES PIN MARCHIORO 0 
34º  TANIA MASSAFRA DE CAMARGO 0 
35º  ESTELA ROSA PEZZIN 0 
36º  HOSANA DIONISIO THOMAZINI 0 
37º  MARCIA DE SOUZA SANTOS 0 
38º  ROZIANE PEREIEA DE SOUZA 0 
39º  SUELLEM LEONARDO CONCEIÇÃO DOS SANTOS 0 
40º  WALLACE BUZON LESSA 0 
41º  ELIANI DIONISIO THOMAZINI 0 
42º  MARIA APARECIDA DA CONCEIÇÃO DIAS  0 
43º  JAQUELINE FASSARELLA SCHIAVO 0 
44º  ANA PAULA DELABELA MATOS PRADO 0 
45º  VERIAN NERY DO NASCIMENTO 0 
46º  THEREZA DE JESUS DO NASCIMENTO MATTOS 0 
47º  MARIA JOSÉ DA SILVA RODRIGUES 0 
48º  DAMIANA BEZERRA DOS SANTOS 0 
49º  CLAUDINEIA VIDAL 0 
50º  MARILENA DO NASCIMENTO OINHOS 0 
51º  MARIA DA PENHA PINTO BRAVIN 0 

 



Sexta - feira, 23 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 314 Página 11 – de 14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vargem Alta(ES), 16 de dezembro de 2011 

 

 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL DE  

VARGEM ALTA 

 

CANDIDATOS INDEFERIDOS 
ANDERSON RAVERA   
CARINE GONÇALVES GRILLO   
CRISTIANE BASILIO GOMES RAPOSO   
FABRICIA FERNANDES LESSA   
FERNANDA SILVA DE OLIVEIRA   
JOECYRENE MARTINS MARCHETTI   
JOELMA BRITES PANSINI   
JOVANA MINIGUITE ULIANA   
MIRIAN PETERSEN GUSMÃO   
NADINE SILVA ALVES   
ROSANA TAVARES DA SILVA   
SANDRA BAPTISTA DE SOUZA BINDELI   

 



Sexta - feira, 23 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 314 Página 12 – de 14 
 

EDITAIS 

EDITAL CREAS nº 12/2011 

Processo Seletivo Simplificado 

CREAS E INSTITUIÇÃO DE ACOLHIMENTO 

 

PRORROGAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, PRORROGA por um (01) ano o 

prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado – Centro de 

Referência Especializado da Assistência Social – CREAS e Instituição 

de Acolhimento Institucional (Edital CREAS nº 01/2010, de 21/10/2010), 

cuja classificação final foi homologada pelo Edital CREAS nº 03/2010, de 

28/12/2010. 

 

 

Vargem Alta, 23 de dezembro de 2011. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

EDITAL TB Nº 05/2011 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

 

Seleção de Pessoal para o cargo de TRABALHADOR BRAÇAL, em 
regime de Contratação Temporária 

 

CONVOCAÇÃO 

 

O Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo, 
classificados(s) em Processo Seletivo Simplificado –  Seleção de Pessoal 
para o cargo de TRABALHADOR BRAÇAL, em regime de 
Contratação Temporária, na forma o EDITAL TB Nº 01/2011, de 
21/10/2011, com classificação final homologada através do EDITAL TB 
Nº 04/2011, de 25/11/2011, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta, sito a Rua Paulino Francisco Moreira, 162 – Centro - 
VARGEM ALTA – ES, no período de 26/12/2011 a 06/01/2012,  nos dias 

úteis, no horário de expediente da Prefeitura, munido(s) da documentação 
necessária para admissão.  

                O não comparecimento à presente convocação será considerado 
desistência, sem direito de recursos administrativos. 

       

CLASSIF
ICAÇÃO 

INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

01 034 Weslei dos Santos 102 

02 009 Antonio Carlos 
Sacramento 

102 

03 035 Jovani Falcão de 
Gouveia 

99 

 

 

Vargem Alta, 23 de dezembro de 2011. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

FELIZ NATAL! 

 

 

 



Sexta - feira, 23 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 314 Página 13 – de 14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OUVIDORIA - PMVA 

 

DENÚNCIAS, DÚVIDAS, 
SUGESTÕES E RECLAMAÇÕES 

LIGUE: 

(28) 3528-1371 

 

EMAIL: 

ouvidoria@vargemalta.es.gov.br 

 



Sexta - feira, 23 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 314 Página 14 – de 14 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
Vice-Prefeito 

 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:: 
 

CLÁÚDIO CÉZAR PAZETTO 
COMUNICAÇÃO 

 
ANDERSON DEPRÁ 
ADMINISTRAÇÃO 

 
HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 

FINANÇAS 
 

ANDREA MANSUR BARBOZA RABELLO 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 
INDON SOLLES DEMARTINI 

AGRICULTURA 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 
TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES 

 
EDINAUDO RABELLO 

EDUCAÇÃO 
 

EUGENIO JOSÉ AGRIZZI  
MEIO AMBIENTE 

 
VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 

SAÚDE 
 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 
INTERIOR 

 

ECLESIO JOSE BARLEZ 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 
 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial@vargemalta.es.gov.br 

Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 


